SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Donizeti Nogueira

REQUERIMENTO N° 1-4 /2015 - eRA

Requeiro, nos termos do art. 93, inciso I, do RISF, a realização de
audiência pública para instruir o Projeto de Lei do Senado n° 541/2015, que
"altera a Lei n" 7.802, de 11 de julho de 1989, para proibir o registro de
agrotôxicos, seus componentes e afins em cuja composição química estejam
presentes os ingredientes ativos que especifica, bem como veda a
pulverização aérea de agrotoxicos para toda e qualquer finalidade.
Estabelece que a Lei entra em vigor 180 dias após a sua publicação ". Para
tanto, requeiro que sejam convidadas as seguintes pessoas:

1. Pedro Luiz Serafim da Silva - Procurador Regional do Trabalho
(MPT/PE) e Coordenador do Fórum Nacional de Combate aos
Impactos dos Agrotóxicos;

2. Paulo Gadelha - Presidente da Fundação Oswaldo Cruz -
Fiocruz;

3. Luiz Antônio Santini - Diretor-Geral do Instituto Nacional de
Câncer José Gomes da Silva (INCA);

'''f Maria Emília Pacheco - Presidente do Conselho Nacional de
Segurança Alimentar e Nutricional (Consea).

~ _ pr-~s o G, PrC;r;;-u r-f ~e,<:;N A(. J-~~.(lc::.l> V e..~~.\.lIlt

oJq de oV/-uh~ df/ oZf)1f".Sala da comissão,
$< f'I\ f\ {' PI

1- - CN ~

8- Af((<:>s~-s A

Senador